

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT
DEPARTMENT OF SCHOOL EDUCATION & LITERACY**

LOK SABHA

**UNSTARRED QUESTION NO.4788
TO BE ANSWERED ON 23.03.2020**

ROLLBACK OF MINISTER'S DISCRETIONARY QUOTA

4788. SHRIMATI SAJDA AHMED:

Will the Minister of HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT be pleased to state:

- (a) whether the Government proposes to rollback the Minister's discretionary quota in Kendriya Vidyalaya (KV) admission and if so, the details thereof;
- (b) the number of admissions made under the Minister's discretionary quota during last three years, State-wise;
- (c) whether there has been a trend of incremental hike in the admission granted through both MP quota and HRD Minister quota during last two years and if so, the details thereof; and
- (d) whether the KVs are losing enrollment of children of Central Government staff during the last three years and if so, the details thereof?

ANSWER

**MINISTER OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT
(SHRI RAMESH POKHRIYAL 'NISHANK')**

- (a) No such proposal is under consideration of the Government at present.
- (b) & (c) As informed by Kendriya Vidyalaya Sangathan (KVS), details of admissions, State / UT-wise, made under the discretionary quota of the Minister of Human Resource Development during the last three years in various Kendriya Vidyalayas (KVs) are annexed.
- (d) No, Sir.

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (b) & (c) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 4788 RAISED BY SHRIMATI SAJDA AHMED, HON'BLE MEMBER OF PARLIAMENT TO BE ANSWERED ON 23RD MARCH, 2020 REGARDING ROLLBACK OF MINISTER'S DISCRETIONARY QUOTA

STATE / UT-WISE DETAILS OF ADMISSIONS UNDER DISCRETIONARY QUOTA MADE DURING THE LAST THREE YEARS

Sr. No.	Name of State/ UT	2017-18	2018-19	2019-2020
1	Andaman & Nicobar Island	0	14	0
2	Andhra Pradesh	149	107	277
3	Arunachal Pradesh	4	6	11
4	Assam	74	115	67
5	Bihar	992	898	409
6	Chandigarh	1	1	5
7	Chhattisgarh	78	136	167
8	Dadra & Nagar Haveli	10	9	8
9	Daman & Diu	6	9	12
10	Delhi	2480	2275	2340
11	Goa	3	8	5
12	Gujarat	117	140	148
13	Haryana	112	128	148
14	Himachal Pradesh	45	47	43
15	Jammu & Kashmir	80	43	53
16	Jharkhand	25	40	21
17	Karnataka	396	501	585
18	Kerala	293	328	278
19	Madhya Pradesh	644	769	718
20	Maharashtra	327	455	482
21	Manipur	22	16	19
22	Meghalaya	0	0	0
23	Odisha	192	209	369
24	Puducherry	13	33	36
25	Punjab	6	19	14
26	Rajasthan	147	277	418
27	Tamil Nadu	524	577	630
28	Telangana	355	380	412
29	Tripura	27	5	25
30	Uttar Pradesh	1660	1287	1353
31	Uttarakhand	56	79	235
32	West Bengal	140	101	123
TOTAL		8978	9012	9411
